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DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

propagační sdělení

Užijte si dovolenou na zámku v maleb-
ném prostředí mezi Drahanskou vrcho-
vinou a Moravským krasem.
– turistické ubytování od 330 Kč/os/noc
– nové RETRO-LUX apartmány s vlastní

terasou od 1 000 Kč/os/noc

Prohlídky zámku jsme rozšířili na dva
atraktivní prohlídkové okruhy a unikátní
panelovou výstavu s vizualizacemi zámku.
Jako dárek máme pro návštěvníky publi-
kaci Zámek Račice – Ilustrované dějiny.

UBYTOVÁNÍ A PROHLÍDKY NA ZÁMKU RAČICE
UBYTUJTE SE V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ OD 330 KČ/NOC

+420 515 555 549 • www.zamekracice.cz • info@zamekracice.cz
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Č. 139, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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V KINECH OD 22. ČERVENCE
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DOVOLENOU SI UŽIJTE.
PRÁCI NECHEJTE DOMA
OVLÁDÁME UMĚNÍ ODDĚLIT POVINNOSTI OD ODPOČINKU? STRANA 3

Svátek slaví: Libor

Tři nově vycvičení koně zamíří k policistům do Zlínského kraje
Mladí valaši, kteří včera dokončili výcvik v píseckém Zemském hřebčinci, zamíří k policistům do Zlínského kraje. Tři nové koně bude moci policie využít
pro různé pořádkové dohledy, například při fotbalových zápasech nebo demonstracích. Policie ČR využívá koně v Praze, Zlínském, Brněnském a Liberec-
kém kraji. Výcvik koně trvá přibližně rok. Policie pro tento kurz od loňského roku využívá právě písecký Zemský hřebčinec. „Máme zde k dispozici deset
boxů pro koně, které zde cvičíme pro potřeby krajských policejních ředitelství. Koně vybíráme podle určitých kritérií, která musí splňovat, aby byl upo-
třebený ve službě,“ řekl vedoucí remontní a výcvikové stáje Policie ČR Rudolf Fiala. Zásadně jde o valachy. Klisny bývají podle Fialy agresivní na jiné
koně a hřebce pak zase jejich pudy mohou odvádět od soustředění na policejní práci, navíc jsou výrazně temperamentnější než kastrovaní samci.
„Pořizujeme mladé koně, což znamená ve věku tří až čtyř let, aby vydrželi ve službě nějakou dobu. A také musí vyhovovat barvou, aby ladili s policejní
uniformou,“ uvedl. Proto jsou vhodní tmavší koně. ČTK

Svátek sportu začíná.
Čechům hrozí blamáž
Tokio. Začínají XXXII. letní olympijské hry. Další sportovec. Do her nezasáhne Markéta Nausch Sluková,
měla pozitivní covid test. Komise. Vyšetří charterový let. Medaile. Kdo uspěje? Přinášíme naše tipy STRANY 15 A 16
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Léto, jak má být.
Tropy vystřídají
bouřky.

Následující dny nás bude do-
provázet klidné počasí. Zít-
řek byměl být slunečný s tep-
lotami kolem 29 stupňů Cel-
sia. Později nejsou vyloučené
ani intenzivnější bouřky.
V neděli se bude v důsledku
přicházející studené fronty
ochlazovat. Pro oba víkendo-
vé dny platí, že by se teploty
mohly vyhoupnout i přes tro-
pickou třicítku.
Příští týden by mělo být

převážně oblačno a deštivo,
vyplývá z aktuální předpově-
di. „Počasí u nás bude v násle-
dujících dnech ovlivňovat vý-

běžek tlakové výše, která se
nachází v oblasti britských os-
trovů, a proto nás zpočátku
čekají poměrně klidné dny.
Slabé přeháňky se objeví jen
výjimečně na severu a severo-
východě Česka,“ řeklameteo-
roložka Blanka Gvoždíková.

Dnes bude zpočátku polo-
jasná až jasná obloha. Během
dne bude přechodně až oblač-
no a zejména na horách na se-
veru a severovýchodě se ojedi-
něle vyskytnou přeháňky.
Nejvyšší teploty 24 až 28 stup-
ňů. iDNES.cz

V pondělí bude oblačno až
zataženo, místy přechodně
až polojasno. Na většině území
bude občas déšť, přeháňky,
místy bouřky, ojediněle i silné.
Nejnižší noční teploty 18 až 14
stupňů. Nejvyšší denní teploty
od 21 stupňů na západě po
31 stupňů na východě.

● Vyhlídka počasí od úterý do
čtvrtka předpokládá, že zpo-

čátku bude převážně oblačno,
na většině území s deštěm,
přeháňkami, místy i bouřka-
mi. V závěru období bude
od západu srážek i oblačnosti
ubývat. Nejnižší noční teploty
19 až 15 stupňů, v závěru týd-
ne 15 až 11 stupňů. Nejvyšší
denní teploty 23 až 28 stupňů,
při trvalejších srážkách jen
kolem 21 stupňů, zpočátku
na východě až 31 stupňů.

Křišťálová stezka a příběh českého skla
Libereckým zábavním a vědeckým parkem iQLandia nově vede křišťálová stezka, která
návštěvníky provede výrobou skla od písku až po hotový křišťál. Na novém projektu spo-
lupracovala s centrem sklářská firma Preciosa. Nová světelná instalace nad vodotryskem
nahradila po sedmi letech obří molekulu, která tam visela od otevření iQLandie a byla
jedním z jejích symbolů. 2x ČTK

V klidu klikatými uličkami
Plzeňská skupina Škoda Transportation představila nový
autobus ze své nabídky – Škoda D’CITY. Jedná se o nejmen-
ší autobus s dieselovým motorem. Jeho velikost je optimál-
ní do klikatých uliček měst, na výšku má lehce přes tři met-
ry, je široký dva a půl metru. Disponuje funkcí kneeling –
naklánění vozu u každé zastávky. ŠKODA TRANSPORTATION, A. S.

Kolik budete
brát důchod?
Česká správa sociálního
zabezpečení testuje inter-
netovou důchodovou kal-
kulačku. Zájemci si mo-
hou spočítat dobu nástu-
pu do penze i možnou
výši důchodu. Plný provoz
začne 1. září.

Koupání v orlické
přehradě
Kvalita vody ve středočes-
kých přírodních koupališ-

tích je dobrá. Od předcho-
zího průzkumu se zlepšila
nebo zůstala na stejné
úrovni. Voda nevhodná ke
koupání je pouze na No-
vém rybníku na Příbram-
sku. Na některých lokali-
tách orlické přehrady je
voda hodnocena stupněm
tři, což je zhoršená jakost.

Padělky za
stovky milionů
Rekordní množství paděl-
ků za stovky milionů ko-
run našli celníci v pražské
tržnici Sapa. Šlo o desítky

tisíc kusů falzifikátů oble-
čení, parfémů, bot nebo
módních doplňků od svě-
toznámých značek. Na
místě byl také zadržen ma-
jitel prodejních míst. V trž-
nici Sapa nacházejí celníci
velké množství padělků
značkového zboží opako-
vaně. Není žádným tajem-
stvím, že jsou tu falzifiká-
ty prodávány skrytým pro-
dejem. Je to způsob, kdy
prodejci nemají zboží vol-
ně vystavené, ale mají je
důmyslně ukryté v taj-
ných skrýších, do kterých
si své vytipované případné
zájemce vpustí. ČTK

Jak bude příští týden

Ani měsíc od doby, kdy se ob-
cemi na Břeclavsku aHodonín-
sku prohnalo tornádo, nepře-
stávají lidé přispívat tamním
obyvatelům, kteří mají v dů-
sledku přírodní katastrofy po-
ničené domy nebo o ně dokon-
ce přišli. „Vnímáme to jako
projev hluboké lidské sounále-
žitosti, který nemá v naší his-
torii obdoby. Do sbírky lidé
přispívali skutečně od prv-
ních chvil. Nejvíce darů při-
cházelo hned první dny a byly
to desítky milionů korun den-
ně. Příspěvky ale stále přichá-
zejí i týdny po ničivém torná-
du. Velký ohlasměly i benefič-
ní akce. Sbírka je otevřená na
dobu neurčitou. Její ukončení
bude vycházet ze situace v ob-

cích, očekáváme, že půjde
o dobu v řáduměsíců,“ řekl ře-
ditel charity Oldřich Haič-
man. Na celkové koordinaci
za uplynulý měsíc pracovaly
téměř dvě stovky zaměstnan-
ců. Pracovníci charity pomá-
hali v zasažených obcích, pro-
váděli šetření v domácnos-
tech nebo poskytovali odbor-
nou psychologickou pomoc.
Část charitního týmu se podí-
lela na zajištění sbírky a ko-
munikaci s dobrovolníky i dár-
ci. Například Nadace Via vy-
brala přes 224 milionů korun.
Nejvyšší dary byly i ve výši 1,5
milionu korun od jednotlivců,
od firem v řádu několika mi-
lionů. Nejčastějšími dary byly
částky 1000 a 500 korun. ČTK

Miliarda na Moravu

1,26
Na sbírkových účtech několi-
ka organizací a nadací se
za měsíc dohromady shro-
máždilo přes 1,26 miliardy
korun. Vyplývá to z vyjádření
organizací a z údajů na jejich
webech. Diecézní charita
Brno vybrala 329,6 milionu
korun, necelých 115 milionů
již rozdělila mezi potřebné.

Krátce

Sobotní slunce
a nedělní děšť

Tornádo. Češi si
stále pomáhají

Nové lesy

Obnovit zeleň na Hodonín-
sku a Břeclavsku lze i díky
projektu Sázíme budoucnost.
Peníze na výsadbu dají i stát,
firmy a soukromníci.

● Chybí tu stromy, remízky, vě-
trolamy, je tam holá prašná
pláň. Ministerstvo životního
prostředí rozdá 200 milionů,
o podporu mohou žádat
obce, sdružení i jednotlivci.
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PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Hřbitovy jsou plné
nepostradatel-
ných. Během letní-
ho volna by měly
služební mobil
i počítač zahálet.

Před třiceti lety vás během
letního rekreování zastihl
maximálně telegram, a to ješ-
tě odesilatel musel vědět, kde
právě jste, případně jstemoh-
li v práci nechat telefon, kde
se občas budete vyskytovat. Ji-
nak jste si mohli užívat volna
zcela nerušeně. Moderní ko-
munikační prostředky a do-
stupnost prakticky kdykoli
a kdekoli na světě to ovšem
zásadně změnily. Ovládáme
vůbec umění oddělit pracov-
ní starosti a povinnosti od
chvíle odpočinku?
„Dovolená? Co to je?“ říká

s nadsázkou Kateřina Šmído-

vá, mluvčí královéhradecké-
ho primátora a radnice. Pak
už seriózně dodává, že odpo-
čívat umí. Ovšem s drobným
„ale“. „Ačkoliv to umím, tak
to nechci, tudíž jsem stále na
telefonu, ovšem ne v takové
frekvenci jako při běžné pra-
covní době,“ uvedla pro de-
ník Metro Šmídová.
Že podobný přístup mají

i další mluvčí, to potvrzuje Fi-
lip Hrubý, tiskový zástupce
České spořitelny. „Během do-
volené striktně dodržuji jed-
no pravidlo, a to, že nečtu
e-maily. Ovšem jako mluvčí
držím zásadu, že jsemdostup-
ný alespoň na telefonu. Čtyři-
advacet hodin denně, sedm
dní v týdnu,“ říká Hrubý.

Vypněte aspoň výstrahy
Odborníci ale zdvihají va-

rovný prst. „Na dovolenou si
pracovní chytrý telefon
s e-maily ani notebook neber-
te. Pokud si je s sebou přece
jen vezete amáte je k dispozi-

ci i pro soukromé účely, zkus-
te je alespoň používat s roz-
myslem,“ radí Jan Dvořák,
ředitel Počítačové školy Go-
pas. Aby vás to nelákalo, je
dobré na laptopu zavřít apli-
kaci poštovního klienta,
u mobilního telefonu pak vy-
pnout nejen náhledy přícho-
zích e-mailů, ale i všechna
oznámení. Určitě se vyplatí
zadat v e-mailové poště auto-
matické oznámení, že odpočí-
váte, a přidat spojení na ty,
kteří vás právě zastupují.

Práce o dovolené? Že by
to ve firmě nefungovalo?
Pokud je vedení firmy non-

stop dosažitelné a odpovídá
na pracovní e-maily i z pláže,
může to signalizovat i nezdra-
vou situaci. Jednak takovou,
že šéfové neumějí odpočívat,
a jsou proto přetížení, a také
takovou, že neumějí delego-
vat ve chvíli nepřítomnosti
povinnosti na kolegy a podří-
zené. „Vyhýbejte se myšlen-

kámna vlastní nepostradatel-
nost a nestresujte se. Vězte,
že kolegové vás během pra-
covní dovolené bez problé-
mů zastoupí. Krátkodobá ne-
přítomnost v práci by neměla
funkčnost týmu, který je

dobře zorganizovaný, nijak
ohrozit,“ radí Tomáš Mertlík
ze společnosti Batist Medical.

inzerce

Dovolená s telefonem u ucha?
To už raději zůstaňte doma

Odpočinkový stres

Lidé často tvrdí, že už pouhá
příprava k odjezdu na dovole-
nou a dovolená samotná
jsou stresující.

● Někdo je pod psychickým
tlakem na konci dovolené
kvůli tomu, že si už předsta-
vuje, kolik nových povinnos-
tí na něj zase čeká.

● Podle jednoho z dřívějších
šetření ČSOB vyplynulo,
že během dovolené pracuje
alespoň částečně 63 procent
podnikatelů a ředitelů
firem.

Dva týdny nezbytné

3
Ideální délka dovolené je
podle některých odborníků
minimálně v trvání tří týdnů.
První týden se člověk vzpama-
tovává z doznívajícího pracov-
ního stresu, druhý týden začí-
ná opravdu relaxovat a po-
slední týden potřebuje načer-
pat nové síly a psychickou
aklimatizaci na to, že se opět
blíží návrat do zaměstnání.
Někteří se přiklánění k názo-
ru, že stačí dva týdny, nebo
alespoň deset dní, a pracovní
únava mizí za dva až tři dny.
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Roman Janoušek
si po letech soudů
opět odpykává svůj
trest.

Sledovaný případ, v němž lob-
bista Roman Janoušek odmí-
tal pokračovat v trestu, je,
zdá se, u konce. Vlivný lobbis-
ta nastoupil do pankrácké
věznice. Podle záběrů České
televize, která spolu s dalšími
novináři na Janouška před
věznicí čekala, se k bráně do-
belhal o holi. Ještě před tím
po něm policie vyhlásila celo-
státní pátrání, které po jeho
nástupu k výkonu trestu stáh-
la. Podle Vrchního soudu
v Olomouci, který rozhodo-
val o pokračování trestu,
jeho zdravotní stav pobytu ve
vězení nebrání. České televi-
zi řekl, že si nemyslí, že mu
bude ve vězení zajištěna do-
statečná zdravotnická péče.

Ve vězení dostane péči
Krajský soud v Brně na kon-

ci dubna prodloužil Janouško-

vi o další dva roky přerušení
výkonu trestu, a to ze zdravot-
ních důvodů. Proti usnesení
podal stížnost státní zástup-
ce. Že si má odpykat zbytek
svého trestu, rozhodl Vrchní
soud v Olomouci koncem
června. Pobyt ve věznici, kam
je Janoušek zařazen, podle
rozhodnutí olomouckého
soudu není vzhledem k tam-
ní zdravotní péči rizikový.
Janoušek si má odpykat 4,5

roku vězení za to, že v roce
2012 na přechodu autem opi-
lý srazil ženu a od nehody
ujel. Vážně ji zranil. Byl od-
souzen za ublížení na zdraví
a řízení pod vlivem návykové
látky. Výkon trestu, který mu
byl vyměřen v roce 2014, ze
zdravotních důvodů několi-
krát přerušil, naposledy loni
na jaře o rok. Za mřížemi do-
sud strávil zhruba rok a čtvrt.

Nemocný jel do Alp
Podle lékařských posudků

podnikatel a lobbista Janou-
šek trpí nevyléčitelnou nemo-
cí a při chůzi se musí opírat
o francouzskou hůl. Po opera-
ci mozku má podle lékařů
v hlavě implantát, který by se
pohybem mohl uvolnit a Ja-
nouška tak zabít. V době pře-
rušení trestu ho sledování na-
řízené pražským vrchním
soudem zastihlo na plovárně,
na kole nebo v galerii. Server
Seznam Zprávy letos zveřej-
nil fotografie z přelomu let
2019 a 2020, na nichž se Ja-
noušek bez hole pohybuje na
zasněžených svazích rakous-
kých Alp. ČTK

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

HANA
HOLIŠOVÁ

HHHHerec je jakkkko uččččitelllll.
MMMMusí umět zaujmoooout,
iiii když zrovna nemáááá
dobrou náladu

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

Čtěte na www.5plus2.cz
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www.galeriekodl.cz

PŘIJÍMÁME
OBRAZY

DOAUKCE

R. Janoušek ARCHIV ČTK

Vyhrál titul
Historické vozidlo Praga A
vyrobené v roce 1914 vy-
hrálo 16. ročník ankety
Dědeček automobil, kte-
rou tradičně vyhlašuje Mo-
bile muzeum ČR. Auto s vý-
robním číslem 338 vlastní
Milan Urban z Doubravice
u Dvora Králové nad La-
bem. V kategorii osobnost
titul získal Miroslav Krejsa
z Jablonce nad Nisou za or-
ganizaci a propagaci mno-
ha tuzemských závodů,
sběratelskou či restaurátor-
skou aktivitu. IVAN RÖSSLER

Dostal 21 let
Vrchní soud v Praze zpřís-
nil trest Alexeji Fadějevo-
vi, který se podle obžalo-
by zapojil do bojů na
Ukrajině, a uložil mu výji-
mečný trest 21 let vězení.
Fadějev, který je nyní ve
vězení kvůli jinému trest-
nému činu, se v minulosti
přiznal k tomu, že se zú-
častnil pomocných akti-
vit, přímé zapojení do
bojů odmítl. Bělorus, kte-
rý žije v Praze, působil
v řadách Doněcké lidové
republiky v letech 2014
až 2016. Konflikt na Ukra-
jině propukl v roce 2014
po svržení režimu prorus-
kého prezidenta Viktora
Janukovyče a následné
ruské anexi Krymu. Válka

si vyžádala přes 14 tisíc
obětí. Česko samozvané
republiky proruských se-
paratistů neuznává a trvá
na tom, že jimi ovládaná
území, stejně jako anekto-
vaný Krym, jsou nedílnou
součástí Ukrajiny.

Už se pálí z třešní
Některé pěstitelské páleni-
ce na Vysočině už začaly
vyrábět pálenku z první le-
tošní úrody, lidé tam za-
tím vozí hlavně třešně. Po-
dle provozovatelů pálenic
a zahrádkářů by ovoce
mohlo být letos celkem
dost. Pálenice se chystají
na zvyšování výroby s pod-
zimním dozráváním ovo-
ce, hlavně jablek, hrušek
a švestek. ČTK

Krátce

inzerce

Čísla dne

33,70
Zdražování pohonných hmot
u čerpacích stanic zpomalilo.
Cena Natural 95 v uplynulém
týdnu stoupla o pět haléřů
na průměrných 33,70 koruny
za litr, nafta stála ve středu
průměrně 31,63 koruny za litr
a byla o čtyři haléře dražší
než o týden dřív.

14
Státní zemědělská a potravi-
nářská inspekce uložila spo-
lečnosti Beauty Line, s. r. o.,
pokuty za 14 milionů korun
a nechala jí zrušit živnosten-
ské oprávnění. Firma dlouho-
době klamala spotřebitele. Za-
bývala se prodejem doplňků
stravy na dálku, hlavně for-
mou soutěží o ceny a peněži-
té výhry. Spotřebitelům dle in-
spekce nabízela výrobky bez-
platně, ačkoli za ně lidé muse-
li ve skutečnosti zaplatit.

Lobbista už
je ve vězení

Vlivný miliardář

Roman Janoušek spolu s Ivo
Rittigem patří mezi nejzná-
mější české lobbisty. V roce
2014 odhadl týdeník Euro hod-
notu jeho majetku na 5,5 mi-
liardy korun. Média jej ozna-
čují za pražského kmotra, po-
ukazují na jeho vazby na poli-
tiky a spekulují o jeho vlivu
na veřejné zakázky.

● O tom, že měl vazby na
úředníky, prostřednictvím
kterých ovlivňoval činnost
pražského magistrátu a dal-
ších státních institucí, svědčí
uniklé odposlechy telefon-
ních hovorů BIS, zveřejněné
Mladou frontou DNES
v březnu 2012.

● Janoušek je podle médií
zapleten do několika pode-
zřelých obchodů za stami-
liony korun. Zdroj: Wikipedia



Ochrana před sluncem i perfektní vidění.
Můžetemít obojí.

Když se rozhodnete pro sluneční dioptrické
ností, z nichž

což je největ-
obrub a skla

mavení, pola-
dou to zkrát-
m potřebám

ý. Z velkého
ňují, si vybe-
být sluneční,
Do nich vám
dete přát.

S jarem a létem přichází energie, teplo a slunce. A s ním i škodlivé UV
záření, na které jsou naše oči velmi citlivé. Chránit si je slunečními brýlemi
je samozřejmost, ale jak postupovat, když k tomu potřebujete i korekci
zraku? Nemusíte dělat kompromisy nebo vybírat mezi stylem, kvalitní
ochranou očí a perfektním viděním. Tím správným řešením jsou totiž
dioptrické sluneční brýle.

Kompromisy nemusíte dělat ani tehdy, po-
kud jste zvyklí na multifokální brýle, tedy
brýle s čočkou s mnoha ohnisky. Ty umož-
ňují vidět perfektně na blízko, na střední
vzdálenost i na dálku. I multifokální skla lze
ve slunečních brýlích mít.

Pro oči je nebezpečná část světelného spekt-
ra pod 400 nm, proto by sluneční brýle měly
vždy mít parametr UV400 nebo číslovku „4“.
V GrandOptical toto splňují všechna nabí-
zená skla. Samotná tmavost skel už je spíš
o designu a komfortu, pozor si jen dejte na
ty nejtmavší, protože s nimi se nesmí řídit.

Stejně jako při koupi „standardních“ brýlí,
i u slunečních dioptrických je dobré nechat
si nejprve změřit zrak, protože u něj dochá-
zí v čase ke změnám. Zkušení optometristé
vám pak rádi s výběrem poradí tak, abyste
odcházeli maximálně spokojeni s brýlemi,
které ochrání vaše oči a dají vám perfektní
vidění, ale také vám budou skvěle slušet.

Když se rozhodnete pro sluneč
brýle, budete mít spoustu možn
vybírat. Třeba v GrandOptical, c
ší síť optik v ČR, si kromě stylu
můžete zvolit i barvu, míru zatm
rizaci či zrcadlovou úpravu. Bud
ka perfektní brýle na míru vašim
a vašemu stylu.

Samotný výběr je jednoduchý
množství obrub, které to umož
rete ty, které se vám líbí. Mohou
ale klidně i klasické dioptrické. D
pak dají taková skla, která si bud

Sleva se vztahuje na vybrané obruby, brýlové čočky a sluneční brýle. Slevy na obruby a brýlové čočky lze v rámci této akce při koupi brýlí vzájemně kombinovat. Akci nelze kombinovat
ani sčítat s jinými akčními nabídkami nebo poukazy. Akce platí do odvolání. Obrázky jsou pouze ilustrační. Více informací v prodejnách nebo na www.grandoptical.cz.

Pomáháme Vám vidět lépe

LETNÍ
VVVVVVÝPRODEJ

LETNÍ

Slevy až 50 %
na sluneční a dioptrické brýle
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V Itálii můžete
potkat příbuzné
geniálního Leonar-
da da Vinciho.

Několik desítek let trvající vý-
zkumpředpokládaných ostat-
ků Leonarda da Vinciho uká-
zal, kolik aktuálně žijících
lidí se může pyšnit tím, že
jsou potomky rodiny rene-
sančního génia a autora slav-
né Mony Lisy, je jich celkem
14. „Toto zjištění vychází z ro-
dopisného stromu, který za-
hrnuje 21 generací a čtyři ro-
dinné větve,“ napsal zpravo-
dajský server CNN. Výzkum
je součástí projektu DNA Leo-
narda da Vinciho, jehož cí-
lem je potvrdit, že předpoklá-
dané ostatky jsou skutečně
jeho, a také „lépe pochopit
jeho mimořádný talent a vi-
zuální vnímavost s pomocí
genetických asociací“.
Výsledky výzkumu podle

autorů studie „pomohou vě-

decky prozkoumat kořeny da
Vinciho génia, zjistit informa-
ce o jeho fyzických schopnos-
tech a také o jeho možném
předčasném stárnutí, o tom,
že byl levák, o jeho zdraví
a možných dědičných choro-
bách“.
Autoři studie poskytli jen

málo informací o žijících po-
tomcích, aby chránili jejich
soukromí. Vědci Agnese Saba-
tová a Alessandro Vezzosi,
kteří se na projektu podíleli,
CNN sdělili jen to, že věk po-

tomků da Vinciho rodiny
sahá od jednoho roku do
85 let. „Jsou mezi nimi malé
děti i důchodci, kteří dříve vy-
konávali různé činnosti, byli
zaměstnaní v soukromém
i veřejném sektoru, byli od-
hadci, obchodníci. Žijí
v Toskánsku,“ uvedli vědci
v e-mailu pro CNN. Závěrem
dodali: „Protože není známo,
že by Leonardo měl nějaké
děti, soustředili jsme svůj vý-
zkum na umělcova otce Piera
a jeho potomky.“ HAL a ČTK

Přidala se k Joplinové
Anglická zpěvačka AmyWinehouseová začátkem 21. sto-
letí „propašovala“ do populární hudby soulové a jazzové
prvky. Štíhlá dívka s výraznými očními linkami a havraní-
mi vlasy prodala miliony kusů desek Back to Black
a Frank a také fascinovala – hlasem i životním stylem
„sex, drogy a rokenrol“. Nevázaný přístup k životu se jí
stal osudným. Zemřela před deseti lety, 23. července
2011, v pouhých sedmadvaceti letech. Jako Jim Morrison,
Jimi Hendrix, Janis Joplinová nebo Kurt Cobain. HAL

Vítej, Libuše
V severoitalském Miláně
byla slavnostně odhalena
velkoplošná malba řím-
ských umělců Solo a Dia-
mond. Takzvaný mural art
vznikal zhruba měsíc a do-
minuje mu čtyři patra vyso-
ká kněžna Libuše, znázor-
něná v secesním stylu in-
spirovaném AlfonsemMu-
chou. Kněžna pózuje před
Václavským náměstím a so-
chou svatého Václava na
koni. Ve spodní části je za-
chycen výjev z Václaváku –
šťastná rodina, která přije-
la na výlet do Prahy a poři-
zuje si společné selfie. Mu-
ral art bude zdobit místo
v ulici Morosini, jež je v šir-
ším centru Milána, dlouhé
roky. HAL

Po celé zemi se
rozezněly zvony
Norsko si včera připomně-
lo desáté výročí útoků pra-
vicového extremisty Brei-
vika, při nichž v metropo-
li Oslu a na blízkém ostro-
vě Utoya zemřelo 77 lidí.
Po celé zemi se rozezněly
kostelní zvony.

Hrozí, že se vrátí
Po několika dnech sluneč-
ného počasí hrozí oblas-
tem na západě Německa,
které minulý týden zasáh-
la katastrofální povodeň,
o víkendu nové bouřky
s přívalovými dešti. Infor-
movala o tom včera ně-
mecká meteorologická
služba DWD.

Rozlícený Peking
Čína důrazně odmítla
plán Světové zdravotnic-
ké organizace WHO na
druhou fázi vyšetřování
původu koronaviru.
Peking rozhořčilo, že plán
obsahuje i hypotézu, po-
dle níž mohl virus
SARS-CoV-2 uniknout
z čínské laboratoře.

Ovce, vlci a zátah
Hongkongská policie vče-
ra zadržela pět členů míst-
ního odborového svazu lo-
gopedů, které podezírá
z podvratné činnosti. Té
se údajně dopustili vydá-
ním tří dětských knížek,
které jsou podle úřadů
metaforou politické krize.
Jejich příběh se točí ko-

lem vesnice ovcí, která se
musí vypořádat s vlky
z jiné vesnice; ovce proto
stávkují nebo prchají na
loďce. Pokračuje tak zátah
hongkongských úřadů
proti opozici, prováděný
s odvoláním na nový bez-
pečnostní zákon, který ve
své provincii prosadil
Peking přes mezinárodní
kritiku. ČTK

Piero da Vinci
poodhalil syna

Leonardo se narodil v toskán-
ském Anchianu roku 1452
a proslavily jej zejména obrazy
Mona Lisa a Poslední večeře.

● Věnoval se také přírodním
vědám, matematice, architek-
tuře, návrhářství, kartografii,
sochařství a kresbě.

● Zemřel v 67 letech, pravděpo-
dobně byl gay.

Prezident USA Joe Biden pře-
svědčoval skeptické nebo vá-
hající Američany, aby se ne-
chali očkovat proti covi-
du-19. V diskuzním pořadu te-
levize CNN uvedl, že většina
nakažených, kteří v nedávné
době s touto nemocí v USA ze-
mřeli, nebyli vakcinováni.
Rostoucí počet případů koro-
naviru totiž může ohrozit po-
krok, kterého se podařilo
v boji proti pandemii dosáh-
nout, a zpomalit hospodář-
ské oživení.
„Podívejte se, je to velmi

jednoduché. Máme pandemii
pro ty, kteří nepodstoupili oč-
kování. Je to tak elementární,

tak jednoduché,“ řekl v dis-
kuzním pořadu Biden. „Deset
tisíc lidí nedávno zemřelo.
Přibližně devět tisíc devět set
padesát z nich jsou lidé, kteří
nebyli očkovaní,“ pronesl šéf
Bílého domu.
Počet nově potvrzených

případů koronaviru se ve Spo-
jených státech v posledních
dvou týdnech téměř ztrojná-
sobil, za opětovným rozma-
chem nákazy podle expertů
stojí především nakažlivější
varianta delta. Aspoň jednu
dávku očkovacích preparátů
proti covidu-19 obdrželo
zhruba 56,2 procenta Ameri-
čanů. ČTK

Krátce

Tajuplný všeuměl Leonardo da Vinci

Amerika. „Je to
tak jednoduché“

CZECHTOURISM

PROFIMEDIA.CZ
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Vítanou pomůcku
pro restaurátory
a památkáře vyvi-
nul tým z Fakulty
elektrotechnické
ČVUT v Praze.

Korunovační sál zámku v Kro-
měříži, kostely svatého Moři-
ce v Olomouci, svatéhoMiku-
láše v Praze či grotta v pol-
ském Gorzanowě. To jsou jen
některé z památek, jejichž in-
teriéry v uplynulých čtyřech
letech prozkoumaly bezpilot-
ní helikoptéry s palubní inte-
ligencí neboli robotické dro-
ny. Skupina Multirobotic-
kých systémů z Fakulty elek-
trotechnické ČVUT v Praze ve-
dená Martinem Saskou bě-
hem této doby v jejich vývoji
významně pokročila.
„Ty současné se dokážou

v interiérech objektů pohybo-
vat autonomně po předemur-
čené bezpečné trase a přitom
reagovat na neočekávané pře-
kážky. Jde o světově unikátní
projekt pod názvem Dronu-
ment, kdy technologie zazna-
menává vzácné historické
hodnoty a pomáhá památká-
řům při jejich restaurování,“
říká pro deník Metro mluvčí
ČVUT v Praze Radovan Suk.

Každý má jiný úkol
Skupina spolupracujících

dronů létá plně autonomně,
takže není potřeba operátor
nebo pilot, který by je ze
země řídil. Dronymají dokon-
ce rozdělené úkoly, jeden
nese kameru, ostatní pak
zdroje světla osvětlující scé-
nu v předem určeném úhlu.
„Výsledkem je plastičtější ob-

raz a kvalitnější 3D modely,
ze kterých jsou památkáři
schopni vyčíst více informací
nejenom o povrchu, malbě
a struktuře těžko dostup-
ných míst, ale také například
o jejich vlhkosti,“ vysvětluje
Saska technologický posun,
který jemožný díky vývoji po-
kročilého softwaru pro auto-
nomní let. Ten vyvinula jeho
třicetičlenná vědecká skupi-
na působící na katedře kyber-
netiky.

Pomoc pro památkáře
Drony se ve službách pa-

mátkářů dostanou i do těžko
dostupných a nedostatečně
osvětlených míst, jako jsou
kopule, balkony, sochy, vitrá-
že a další objekty, u kterých
je ze země vidět jen přední
část a k jejichž prozkoumání
by bylo jinak potřeba stavět
lešení či dopravit vyso-
kozdvižnou plošinu. Ta se čas-
to na místo ani nedostane
kvůli stísněným prostorám.
Posun v kvalitě obrazu kon-

statuje i památkář Milan Ško-
brtal z územního odborného
pracoviště Národního památ-
kového ústavu v Olomouci,
který s Multirobotickou sku-
pinou z ČVUT spolupracuje.
„Pro dobrý snímek zpravidla
potřebujete dlouhý expozič-
ní čas. Tím, že se stabilita dro-
nů ve vzduchu vylepšila, do-
stáváme ostré snímky, ze kte-
rých lze pak vytvářet kvalitní
fotomapy,“ říká památkář
Škobrtal, který metodu pova-
žuje za perspektivní přede-
vším při mapování rozměr-
ných a špatně dostupných
prostor, jako jsou chrámy
a zámecké sály.
„Nejčastěji zkoumáme ná-

stěnné malby, štukovou vý-
zdobu či statické poruchy,

jako jsou trhliny. Ve všech
těchto případech lze drony
u nedostupných partií staveb
velmi dobře využít s cílem
zrychlení a zpřesnění průzku-
mu před památkovou obno-
vou,“ shrnuje svou zkušenost
Škobrtal.

Šestnáct zmapovaných
budov
S drony má odborník Ná-

rodního památkového ústa-
vu v plánu zmapovat stav šest-
nácti památkových objektů.
Kromě již zmíněných jsou to
například zámky v Plumlově
či Vranově nad Dyjí anebo
poutní chrám svaté Anny
a svatého Jakuba Většího ve
Staré vodě u Libavé, který byl
zničen během pobytu sovět-
ských vojsk a o jehož záchra-
nu usiluje město a spolek Lu-
bavia. Kompletní sken inte-
riéru poutního chrámu poří-
zený drony byl využit pro
zhotovení jeho 3Dmodelu.
Ačkoli jsou robotické dro-

ny už poměrně rozšířenou
technologií pro mapování ex-
teriérů historických objektů,
k autonomnímu zkoumání je-
jich interiérů je podle dostup-
ných informací českých pa-
mátkářů ve světě využívá
pouze Saskův tým.
Zkušenosti z dosavadního

průběhu projektu Dronu-
ment shrne celodenní
workshop, který jeho tým
Multirobotických systémů or-
ganizuje ve čtvrtek 12. srpna
v prostorách Fakulty elektro-
technické ČVUT na Karlově
náměstí. K programu se bude
možné připojit i vzdáleně.
„Součástí workshopu bude
i ukázka letu bezpilotních ro-
botických helikoptér v pro-
středí bez GPS signálu,“ láká
mluvčí Suk. FILIP JAROŠEVSKÝ

www.kosmas.cz

Jiří Šalamoun má za sebou nespočet
vydaných knížek se svými ilustra-
cemi, velkých i menších grafických
listů, plakátů, ilustrací do časopisů,
výtvarných návrhů k animovaným
filmům a autorským knihám.
Jeho tvůrčí historie je všestranně
bohatá a ověnčená řadou významných
domácích i zahraničních cen. Jeho dílo
dodnes fascinuje nejen řemeslnou
poctivostí, ale i živým uměleckým
vyjádřením, výtvarnou zkratkou,
humorem a nadsázkou. Monografická
kniha Nic k zahození přináší dosud
nejširší průřez jeho tvorbou a lze ji
chápat také jako jakýsi čtenářský

deník druhé poloviny 20. století, kdy
knižní kultura v Čechách dosahovala
vynikající úrovně, a navzdory
tehdejšímu režimu vycházela řada
kvalitní domácí i zahraniční literatury
s jedinečným výtvarným doprovodem.

Kniha vychází u příležitosti velké
retrospektivní výstavy Jiří Šalamoun.
Kdo neviděl, neuvěří, to mně věřte
v Museu Kampa v Praze ve dnech
17. 7.–30. 9. 2021.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Jiří Šalamoun má za sebou nespočet 
vydaných knížek se svými ilustra-
cemi, velkých i menších grafi ckých 
listů, plakátů, ilustrací do časopisů, 
výtvarných návrhů k animovaným 
fi lmům a autorským knihám. 
Jeho tvůrčí historie je všestranně 
bohatá a ověnčená řadou významných 
domácích i zahraničních cen. Jeho dílo 

deník druhé poloviny 20. století, kdy 
knižní kultura v Čechách dosahovala 
vynikající úrovně, a navzdory 
tehdejšímu režimu vycházela řada 
kvalitní domácí i zahraniční literatury 

TIP NA DOBRÉ 

JIŘÍ ŠALAMOUN
NIC K ZAHOZENÍ
KAROLÍNA TRUHLÁŘOVÁ,
MAGDALENA WELLS (EDS.)

Drony pomáhají mapovat historické objekty. 2x PETR NEUGEBAUER Docent Martin Saska

Divadlo Kampa přiveze v srp-
nu na nádvoří českých a mo-
ravských zámků představení
Edith Piaf: Dnes nechci spát
sama. To mapuje životní pří-
běh světově proslulé zpěvač-
ky a je protkané jejími nesmr-
telnými písněmi. Životní pří-
běh kontroverzní divy se na
divadelních prknech stává he-
reckým, ale i hudebním kon-
certem dvou žen. Petra Bílko-

vá provází příběhem coby Edi-
thina sestra Momonka, zdat-
ně ale ztvárňuje i mužské po-
stavy, které Piaf vstoupily do
cesty. Vanda Hauserová pak
exceluje mluveným slovem
i fenomenálním zpěvem v ti-
tulní roli, jejíž ztvárnění jí vy-
neslo v roce 2019 širší nomi-
naci na Ceny Thálie. Vstupen-
ky na představení jsou v pro-
deji v síti ticketportal.cz. IBE

Honza Dědek na zámcích
Oblíbený pořad 7 pádů Honzy Dědka vyrazí v srpnu na
turné na nádvoří zámků napříč Českem. V těchto jedineč-
ných kulisách bude zpovídat vždy dvojici hostů. Mezi
nimi se objeví například Jiří Krampol, Martin Dejdar,
Tomáš Matonoha, Martin Zounar či Dana Morávková.
Turné startuje ve Valticích 2. srpna. Vstupenky jsou
v předprodeji na www.ticketportal.cz. IBE

LENKA HATAŠOVÁ/7 PÁDŮ HONZY DĚDKA

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Edith. Na turné

Svatostánky dron
prozkoumá lépe.
Ušetří čas i peníze

KOMERČNÍ SDĚLENÍ
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Minerální koupele
nabízely Nové Láz-
ně už v roce 1896.
A tradice jede dál.

Dopoledne léčebné procedu-
ry a odpoledne už na golfu.
Luxusním zázemímpro dovo-
lenou spojenou s léčením je
lázeňský hotel společnosti
Ensana Health Spa Hotels –
Nové Lázně. Má zajímavou po-
lohu u lázeňské kolonády
v centru Mariánských Lázní,
není divu, že si hotel zamilo-
val například i britský král
Eduard VII., který se tu sešel
v roce 1904 s císařem Františ-
kem Josefem I.
Novorenesanční pětihvěz-

dičkový hotel se dnes může
pochlubit spojením zrenovo-
vané elegantní architektury
s moderními technologiemi.
Stále ale fascinuje historic-
kým prostředím. V dochova-

ných Římských lázních čeka-
jí na hosty dva původní bazé-
ny z roku 1896. Kromě nich
tu však najdou také bazén
s protiproudem, whirlpool,
dvě sauny (90 °C), sanarium
(60 °C), parní lázeň (85°C),
Kneippovu terapii, ochlazova-
cí bazének, fontánku s ledo-
vou tříští a relaxační míst-
nost k odpočinku. Zajímavá
je také minerální koupel a re-
laxace v královské kabině
Eduarda VII. nebo v císařské
kabině rakouského monar-
chy Františka Josefa I.
Hotel Nové Lázně je propo-

jen s nejvýznamnějšími hote-
ly v okolí krytými chodbami,
takže je hostůmk dispozici ši-
roká škála lázeňských proce-
dur, včetně služeb beauty sa-
lonu a fitness centra.
Mariánské Lázně pak nabí-

zejí spojení zabydleného lá-
zeňského centra s okolní di-
vokou přírodou Slavkovské-
ho lesa, což vybízí k různoro-
dým pěším výletům a cyklo-

vyjížďkám. Na své si přijdou
také golfisté, kteří mohou
okusit svůj umna prvnímgol-
fovém hřišti u nás. Založeno
bylo před více jak sto lety
a dnes jej spravuje klub, kte-
rýmá britskou královnou Alž-
bětou II. povoleno užívat ná-
zev královský – Royal Golf
Club Mariánské Lázně.
Díky nabídce golfových po-

bytových balíčků se mohou
hosté Nových Lázní spoleh-
nout, že budou mít na toto
hřiště zajištěn green fee. Více
o nabídkách se dočtete vpra-
vo v boxu. HOP

Mariánky! Dovolenou
spojte s léčbou a golfemPrvní koncert letního turné

Cirkus odvysílá kapela Kabát
živě ze středočeskéhoNymbur-
ka. Největší hity jedné z nejpo-
pulárnějších českých kapel
tak budou ke slyšení v celé re-
publice na Rádiu Impuls. Výji-
mečný Živáááák začíná po 20.
hodině.

S hudebními kluby je to
v dnešní době těžké, a proto
kapela přišla s originálním ře-
šením – naplánovala mezi
24. červencem a 23. zářím tur-
né po sedmadvaceti městech,
které se bude konat napůl ven-
ku, napůl uvnitř pod cirkuso-
vým šapitó.

Je víc než pravděpodobné,
že inspirací k takovému turné
byla úvodní píseň z jejich slav-
ného alba Banditi di Praga
z roku 2010, jíž v refrénu domi-
nuje slogan „V našem šapitó je
pořád nabito“. Nabité šapitó
nebude v případě nejpopulár-
nější české skupiny žádným
problémem. Ve dvou sekto-
rech je místo jen pro tisícovku
diváků, rozdělených na dvě čás-
ti. Šapitó bude bez bočních pla-
chet, takže kdo chce, může se
na koncert dívat zvenku. MET

Římské lázně ENSANA

Golf pro šviháky

Golfoví nadšenci mohou
využít nejen hriště přímo
v Mariánských Lázních,
ale také tři v okolí.

● Areál Golf Clubu Kynžvart
leží v zámeckém parku zalo-
ženém kancléřem Metterni-
chem. Pořádají zde turnaje,
akce na míru a kurzy golfu
pro všechny.

● Golfový klub Klášter Teplá
byl založen v roce 1995. Hřiš-
tě se rozkládá v krásném
prostředí Slavkovského lesa,
v těsném sousedství Kláštera
Premonstrátů v Teplé.

● Golf lze zkusit i v Chodové
Plané asi osm kilometrů již-
ně od města Mariánské Láz-
ně. K dispozici je hala se
simulátorem, Chip & Putt,
Driving Range, Approach
Greeny a Putting Green.

inzerce

Kabát. Bude
jim patřit
celá sobota
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Čím dál více investorů chce
své peníze posílat podnikům,
které se chovají ohleduplně
ke svému okolí. Chtějí tak sní-
žitmnožství plastových odpa-
dů nebo podpořit oběhové
hospodářství, vyplývá z analý-
zy projektu Evropa v datech.
Tento trend potvrzují i data
České spořitelny, která regis-
truje zvýšení zájmu o etické
investování. Investoři jsou
však také přesvědčeni, že udr-
žitelné firmy jsou z dlouhodo-
bého hlediska ziskovější
– myslí si 86 procent z nich.
Odborníci však poukazují na
to, že se sice mnozí lidé hlásí
k odpovědnému investování,
ve skutečnosti ale ne všichni
tak činí „odpovědně“.
Důvěra v takové investová-

ní roste – ukazují to jak evrop-
ské, tak americké studie. Jak
vyplývá ze studie think-tan-
ku 2° Investing Initiative
z roku 2020, dvě třetiny drob-
ných investorů v Německu

a Francii chtějí investovat do
podniků, které se chovají še-
trně k přírodě a společnosti.
„Výzkumníci dále analyzova-
li třináct dalších převážně ev-
ropských studií, které v prů-
měru ukázaly, že o odpověd-
né investování má zájem 70
procent drobných investorů.
Podle asociace Eurosif, která
pravidelně monitoruje dva-
náct různých evropských
trhů, jsou tito drobní odpo-
vědní investoři na burze stále
hlasitější. Zatímco v roce
2013 pouze tři procenta pro-
středků investovaných do ‚ze-
lených‘ akcií pocházela od
drobných investorů, v roce
2018 tento podíl činil už 31
procent,“ uvádí Milan Mařík
z analytického projektu Evro-
pa v datech.
Zájem o odpovědné inves-

tování zaznamenává i největ-
ší česká banka Česká spořitel-
na. „Více než deset procent
všech investičních nabídek,

které předkládáme a doporu-
čujeme našim klientům dle
jejich preferencí, tvoří ESG in-
vestiční řešení. Investice do
udržitelných produktů jsme
začali nabízet od listopadu
loňského roku a od té doby
do ESG produktů – tedy podí-
lových fondů a ESG strukturo-
vaných produktů – investova-
li klienti více než 2,4 miliar-
dy korun,“ říká Roman Choc,
šéf tribu Wealth Manage-
ment České spořitelny.
ESG je investiční strategie

zohledňující tři kritéria: envi-
ronmentální, sociální a krité-
riumkorporátního řízení. Od-
tud i název ESG, jedná se to-
tiž o zkratku prvních písmen
anglických slov environmen-
tal, social a governance. Ideál-
ní firma podle zásad ESG je ta-
ková, která má pozitivní do-
pad na životní prostředí (envi-
ronmentální rozměr), chová
se odpovědně jak ke svým za-
městnancům, tak ke společ-

nosti jako celku (sociální roz-
měr) a je transparentní (roz-
měr korporátního řízení).
Příkladem firmy přispívají-

cí k ochraně přírody může
být norská společnost Tom-
ra, která vyrábí stroje na vrat-
ky lahví. „Méně než devět pro-
cent všech dosud vyrobených
plastů bylo na světě recyklo-
váno. Nejlepším řešením se
ukazuje vládami stanovený

zálohový systém, a právě
v tom je dominantní Tomra,
jejíž akcie držíme několik
let. Více než dvě třetiny stro-
jů na vratky lahví po světě za-
jišťuje právě ona, a její logo je
k vidění i v českých supermar-
ketech. Za dobu naší držby se
cena akcií Tomry více než
ztrojnásobila,“ říká Mikuláš
Splítek, manažer fondu EAM
Stock Small Caps. MET

V roce 2013 založila Asociaci
společenské odpovědnosti.
Dodnes stojí Lucie Mádlová
v jejím čele jako výkonná ře-
ditelka. Poslední roky je jed-
nou z nejvýraznějších čes-
kých tváří, které naplňují pro
mnoho lidí stále abstraktní
termín společenská odpověd-
nost a udržitelnost řadou ak-
tivit. Právě rozjíždí e-shop
s udržitelnými dárky Nakup
na Dobro, o kterém řekla de-
níku Metro více.

V Asociaci společenské od-
povědnosti se dlouhodo-
bě snažíte Čechy vést k vět-
ší udržitelnosti. Co je va-
ším nejnovějším počinem?

Právě spouštíme společen-
sky odpovědný e-shop s udrži-
telnými dárky Nakup na Dob-
ro. Ten na jednom místě při-
náší udržitelné dárky, které
jsou originální a dávají smy-
sl. Vše zde totiž zákazníci po-
řídí pro dobro svoje, planety
a hlavně stovky českých drob-
ných podnikatelů, sociálních
podniků, chráněných dílen
a dobročinných projektů ne-
ziskových organizací.

Co bylo hlavním důvodem
pro vznik e-shopu?
VNakup na Dobro se snaží-

me změnit nákupní chování
zákazníků směremkudržitel-
nosti, u jednotlivců začínaje,
velkými firmami a státní
správou konče. To, že je o udr-

žitelné dárky ve společnosti
rostoucí zájem, dokládá i ak-
tuální výzkum, který pro nás
provedla agentura Ipsos. Při
výběru dárků zohledňují udr-
žitelnost čtyři z deseti Čechů.
Po prázdninách se přichystá-
me na objednávky společen-
sky odpovědných firem, kte-
ré na Vánoce chtějí obdaro-
vat své zaměstnance a firem-
ní partnery udržitelnými dár-
ky s dopadem.

Od kdy bude e-shop v pro-
vozu a co vše v něm bude
k zakoupení?
E-shop spouštíme v pondě-

lí 26. července. Nabídne pest-
rý sortiment smysluplných
udržitelných dárků a reklam-
ních předmětů, které potěší
nejen obdarované, ale i spo-
lečnost a přírodu. Vedle
designových upcycle výrob-
ků či bio a fairtrade produktů
nabízí také charitativní před-
měty a služby, jejichž koupě
podpoří neziskové organiza-
ce. Pro firemní zákazníky
e-shop poskytuje možnost re-
klamního brandingu vybra-
ných výrobků a náhradní pl-
nění na celý nákup.

Proč by u vás měli ldié na-
kupovat?
Nakup na Dobro má ambi-

ci stát se zcela udržitelným
e-shopem. Recyklujeme oba-
ly, při balení dáváme druhou
šanci použitým a vratným

krabicím nebo pytlům od
mouky. K výplni balíků použí-
váme kartonové střiže vlast-
ní výroby nebo vlnitou papí-
rovou lepenku. Zboží je
uskladněno v budově, která
je napájena elektřinou z FVE
a vytápěna tepelným čerpa-
dlem. Zcela unikátní je pak
stoprocentně uhlíkově neut-
rální ekologická doprava
zdarma. Ušetřené peníze za
dopravumohou zákazníci vě-
novat na obnovu českých
lesů po kůrovcové kalamitě
v okolí našeho skladu na Vy-
sočině zakoupením sazenice
stromů, o jejichž výsadbu se
postará Asociace společenské

odpovědnosti ve spolupráci
s organizací PEFC. Nákupem
na Nakup na Dobro navíc
dáte práci lidem se zdravot-
ním postižením, kteří se
o jeho chod starají.

Takže svým nákupem pod-
poří lidi s hendikepem?
E-shop bude fungovat
jako nezisková aktivita?
Přesně tak. O provoz e-sho-

pu a jeho logistiku se vHavlíč-
kově Brodě stará více než de-
sítka zaměstnanců se zdravot-
ním postižením. Fulfillment
e-shopu totiž pro Asociaci za-
jišťuje sociální podnik Ergo-
tep. Prodej odpovědných

a udržitelných produktů vy-
tváří kvalitní práci pro hendi-
kepované lidi a možnosti je-
jich rozvoje. Koupě jakéhoko-
liv produktu z nabídky e-sho-
pu navíc podpoří i další oso-
by se zdravotním znevýhod-
něním, jako například ženy
s epilepsií, zaměstnance s du-
ševním onemocněním či slu-
chovým postižením. Většina
výrobků z nabídky e-shopu to-
tiž pochází z výroby chráně-
ných dílen či sociálních pod-
niků.

Jak mohou lidé jednoduše
a dlouhodobě pomáhat
planetě v rámci běžných
denních aktivit?
Možností je celá řada, a kaž-

dýmaličký krok se počítá. Dů-
ležité je ale začít u sebe. Tře-
ba postupně omezit spotřebu
masa. Výroba a distribuce
masa má obrovský dopad na
emise skleníkových plynů.
Při jídle preferovat sezonní
potraviny. Chutnají lépe,
jsou levnější a šetrnější k ži-
votnímu prostředí. Používat
znovupoužitelné tašky a sáč-
ky v obchodě namísto jedno-
rázových plastových. A po-
kud jim chybí inspirace, kde
takové produkty pořídit, na-
vedu je rovnou k nám na
e-shop nakupnadobro.cz, kde
jsou stovky takových udržitel-
ných vychytávek a pomocní-
ků nejen do domácnosti, ale
také na cesty. PUR

Lucie Mádlová ASOCIACE SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI

Vedou mileniálové

Popularita ESG ve společnosti
roste, jak ale vyplývá ze stu-
die banky Morgan Stanley,
nejoblíbenější je u mileniálů.

● Jsou nejvíce přesvědčeni, že
zmírní dopady člověka na kli-
ma a zároveň vytváří ekono-
mický růst, který sníží chudo-
bu. Souhlas s těmito výroky
obecně překročil 70 procent.

Investice. Do firem, které chrání přírodu
Jaká je skutečnost

84
V rámci studie společnosti
Allianz tolik procent ESG in-
vestorů uvedlo, že je pro ně
důležité, jestli daná firma po-
skytuje bezpečné zdravotní
podmínky pro zaměstnance,
ale jen polovina z nich potvr-
dila, že to hraje roli při rozho-
dování, zda si akcii koupí.

„Každý maličký krok se počítá,
důležité je ale začít u sebe“



Inzerce

ESG v podání Monety: chytré činy místo prázdných slov
V garáži parkuje jedna z největ-
ších firemních flotil elektromo-
bilů v zemi, tiskáren je ve firmě
jen pomálu. Do poboček a na
centrály se nakupuje elektřina
jen z obnovitelných zdrojů,
funguje tu systém sdílených aut
i chytré vytápění budov. I proto
se vMONETAMoney Bank po-
dařilo během 4 let snížit přímé
emise o 70%. Dobrovolně, bez
nařízení státu.

Za výrazným poklesem emisí CO2 stojí
především přechod banky na výhradně
zelenou elektřinu, kterou MONETA na-
kupuje pro všechny své pobočky včetně
těch, které si v loňském roce „přibrala“
po akvizici společnosti Wüstenrot. Neod-
diskutovatelnou přidanou hodnotou je
také druhá největší flotila elektromobilů
v zemi: MONETA jich aktuálně využívá 70
a za čtyři roky provozu banka zjistila, že
se jim jejich pořízení vyplácí i ekonomic-
ky: zatímco náklady na pořízení jednoho
e-vozu jsou 2x vyšší než u běžného auta,
náklady na provoz jsou naopak 3x nižší.

„Naším cílem je být ke konci roku 2025 uh-
líkově neutrální v přímých emisích, a tento
velmi ambiciózní plán se nám zatím daří
úspěšně plnit. Přírodě jsme tak od roku
2016 ušetřili více než 9 a půl tun uhlíku.
Vloni jsme navíc začali sledovat i naše ne-
přímé emise neboli uhlíkovou stopu našich
zaměstnanců, dodavatelů nebo klientů.
Zjistili jsme, že pokles celkových emisí činil

meziročně více než 29 %. Pokud bychom se
tedy podívali na ekvivalent tun CO2, které
jsme přírodě ušetřili, stejnou hmotnost má

1594 slonů afrických, což není úplně málo,“
potvrzuje Zuzana Filipová, ředitelka ESG
& Komunikace ve skupině MONETA.

Peníze a uhlíkovou stopu šetří MONETA
i tak, že v bance nemají klasickou klimati-
zaci ale tzv. radiační stropy. Tedy systém,
kdy se ochlazují nebo ohřívají lidé a věci,
nikoliv okolní vzduch. A to vše pouze ve

chvíli, kdy v místnosti někdo je. Banka
také reguluje elektřinu podle špičkových
odběrů: protože využívá tepelné setrvač-

nosti budov, je schopna v době špičky na
určitý čas částečně nebo i zcela odpojit
klimatizaci. V bance je i centralizova-
ný odpadový systém na tříděný odpad
a minimum tiskáren: smlouvy s klienty
se podepisují buď přímo online nebo na
tabletu.

Ochranu životního prostředí podporuje
banka i směrem ven: v loňském roce uza-
vřela memorandum o spolupráci s Cen-
trem pro vodu, půdu a krajinu (CVPK),
které funguje pod Českou zemědělskou
univerzitou (ČZU). V rámci této spoluprá-
ce MONETA podporuje projekt Chytrá
Krajina 2030+, evropský unikát, který je
realizován v blízkosti středočeských Lán:
právě zde vzniká na 500 hektarech funkč-
ní systém retenčních nádrží, mokřadů
rybníků a moderních zavlažovacích sys-
témů. Prostřednictvím svého každoroč-
ního grantového programu banka také
podporuje projekty různých neziskových
organizací a spolků, které jsou zaměřeny
právě na ochranu životního prostředí:
jen letos na tyto projekty vyčlenila 25 %
z celkového grantového„balíku“ alokova-
ných peněz.

Firemní flotila elektromobilů čítá v Monetě 70 vozů.
Do roku 2024 by jich mělo být 250

Možná je pro vás důležitý původ
potravin, které si v obchodech vy-
bíráte. Nebo vám nejsou lhostej-
né pracovní podmínky švadlen,
které ušily vaši košili. Na principy
udržitelnosti se čím dál víc zamě-
řují nejenom lidé ale i investiční
fondy, a jejich počet dramaticky
roste. I proto nabízí MONETA
svým klientůmmožnost hned do
pěti„zelených“ podílových fondů
investovat. Do portfolia těchto
fondů spadají firmy, které přispí-
vají k řešení udržitelnosti přírod-
ních zdrojů, jakými jsou omezené
zásoby vody, dostatek potravin
nebo energetická transformace
k nízkouhlíkové ekonomice.

Písmeno S ve zkratce ESG je sy-
nonymem sociální zodpověd-
nosti. Kromě charity nebo dob-
rovolnictví se za nímůže skrývat
i přístup firmy k vlastním za-
městnancům. Tedy k tomu, zda
mezi nimi daná společnost ne-
dělá rozdíly kvůli jejich pohlaví,
barvě pleti, náboženství nebo
sexuální orientaci.

Fér přístup Monety k zaměstnancům se
nejlépe projevuje ve dvou nejzákladněj-
ších parametrech: v přístupu k finanční-
mu ohodnocení a také k jejich pracovně
právním nárokům. Zatímco republikový
průměr nerovnosti v odměňování mezi

muži a ženami činí podle posledních dat
Eurostatu 18,9 %, v Monetě tento rozdíl
tvoří 5,19 %. Zřejmě i proto je MONETA
již druhým rokem vůbec jedinou firmou
z České republiky, která byla zařazena do
prestižního Indexu genderové rovnosti
společnosti Bloomberg; ve vrcholném
vedení banky jsou pak ženy zastoupeny
téměř třiceti procenty.

V březnu letošního roku pak MONETA
jako jedna z mála tuzemských společ-
ností narovnala pracovně-právní pod-
mínky svých LGBT+ zaměstnanců, když
jim přiznala nárok na placené volno při
takzvaných důležitých osobních překáž-
kách v práci: zákonné volno mají lidé
v případech, jakými jsou například vlast-
ní svatba, úmrtí manžela, druha či dítěte,
organizace pohřbu, nebo doprovod ro-

dinného příslušníka do zdravotnického
zařízení. Zákon ale dodnes nepamatuje
na případy, kdy členové společné do-
mácnosti žijí v registrovaném partner-
ství. „Odstranili jsme tím diskriminaci,
jež v tomto kontextu v českém právním
prostředí panuje. K našim zaměstnancům,
stejně jako k našim klientům, budeme vždy
přistupovat naprosto transparentně: všem
budeme nabízet stejné podmínky a nikoho
nebudeme nikdy jakýmkoliv způsobem
diskriminovat,“ tvrdí generální ředitel
a předseda představenstva MONETA
Money Bank Tomáš Spurný. Za toto roz-
hodnutí získala letos MONETA ocenění
LGBT+ zaměstnavatele roku, sám Tomáš
Spurný pak na půdě nizozemské amba-
sády převzal Cenu předsedy Pride Busi-
ness Fora.

Stejnémzdy a stejná práva.
ESG přístup má i sociální aspekt

„Neustále rostoucí zájem o tento způsob
investování samozřejmě vínímáme, takže
budeme portfolio těchto fondů ještě roz-
šiřovat. Typickými investory do ESG fondů
jsou u nás mladí nesezdaní třicátníci po-
cházející z většího města, což opět potvr-
zuje to, že nastupující generace se o životní
prostředí zajímá a vnímá ho jako kondici-
onál samotné budoucí existence,“ potvrzu-
je ředitelka ESG a komunikace Skupiny
MONETA Zuzana Filipová.

Zrychlující inflace a potřeba ochránit
hodnotu svých úspor může být tím pra-
vým důvodem začít investovat. Je potře-
ba si nicméně uvědomit, že návratnost
investice do podílových fondů není nikdy
zaručena její hodnota může stoupat, tak
i klesat.

KlientůmMonety, které se ne
vlastní vinou dostali do kritické
a neřešitelné finanční situace, po-
máhá od letošního května nadace
MONETA Clementia. Částečně
až úplně za ně přebírá finanční
závazky, které lidé vůči Monetě
mají.

Nadace je určena případům, kdy se do
zcela tragické a jinak neřešitelné situace
dostali klienti ne vlastní vinou. „Většinou
se jedná o případy nezletilých dětí, na které
po úmrtí jejich rodičů přechází například
hypotéka na dům či byt, kde rodina bydlí.
Řešíme ale také případy, kdy se klient vinou

úrazu či onemocnění dostane do situace,
kdy mu jeho zdravotní stav nedovolí pra-
covat, a tudíž přichází o možnost výdělku
na splácení svých závazků,“ vypočítává
předsedkyně Správní rady nadace a om-
budsmanka Skupiny MONETA Stanisla-
va Hejnová. Nadace nabídla okamžitou
pomoc i letos koncem června klientům
z oblastí postižených tornádem. Kromě
zaměstnanců banky jsou ve Správní radě
nadace zastoupeni nezávislí experti, na-
příklad šéf sněmovního podvýboru pro
ochranu spotřebitele Patrik Nacher nebo
dlouholetá šéfka české pobočky mezi-
národní poradenské společnosti E&Y
Magdalena Souček.

MONETA Clementia: záchranný
kruh pro dlužníky v kritické nouzi

Zelené investice se vyplatí

Na dobrovolnickou činnost mají v Monetě
vyhrazené dva plně hrazené pracovní
dny. Vybírat si mohou z celé škály nabídek
nejrůznějších organizací. V těchto dnech
pomáhají týmy dobrovolníků z pražské
a ostravské centrály banky i na Břeclav-
sku a Hodonínsku v obcích, postižených
tornádem.
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„Schovej se,
někdo jde.“

MILAN POHL
Facebook

Počasí

1. opuchlá
2. omluvení
3. obal na dopis
4. fasáda
5. hanba
6. podlouhlá zelenina

7. popularita
8. vyrobený z ovsa
9. rétor (kniž.)
10. rodný kraj (zast.)
11. odskočení
12. nebojácnost

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VII (5/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Toulky Českem budouc-

nosti
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Zázračný nos
22.00 Všechnopárty
22.55 Profesionálové
23.50 Kriminalista
00.50 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.50 Objektiv
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál

16.10 Napoleonovo tažení do
Ruska (3/4)

17.05 Prohnilí proti prohnilým
18.45 Podivuhodná Korea (2/2)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 HraběMonte Christo (2/2)
21.35 Sázka na smrt
23.05 Letecké katastrofy
23.55 Gomora IV (5/12)
00.40 Osudové dny 1. světové

války (3/3)
01.30 Vzkaz AloiseMikulky
01.45 Poutní místa
02.05 Historie.cs
03.00 Milujte život
03.25 Před půlnocí
03.50 Designtrend

15.55 Můj přítel Monk II (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (37)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Co ste hasiči (3)
21.25 Kameňák
22.40 Americký sniper
01.10 Můj přítel Monk II (15)
02.05 Můj přítel Monk II (16)
03.00 Co na to Češi
03.40 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (994)
04.40 Novashopping
05.50 Spongebob v kalhotách

VII (7, 8)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Zralé víno

Komedie (ČR, 1981)
00.05 Policie v akci
01.00 Komisař Rex IV (3)

Vražedný plán. Krimiseriál
(N/Rak., 1998)

02.05 Policie Hamburk V (30)
Yesterday. Krimiseriál (N, 2011)

03.05 Policie Hamburk VI (1)
Zlatá rybka. Krimiseriál
(N, 2011)

04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
18.00 Face off
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 9,3 °C (1978) 34,1 °C (2009) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

24/28 °C 27/31 °C 25/29 °C 24/28 °C

Sudoku
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Martin Ponikelský
Ač jsem fanoušek
Bohemky, bude to
sousední Slavia.

KULTURISTIKA

Řešení sudoku

JAK JE DŮLEŽITÉ
MÍTI KABRIOLET
„To neděláš dobře, Aleši, dávat si věci na střechu auta. Jednou
se ti to vymstí,“ varovala mě před mnoha lety moje dobrá ka-
marádka. A taky že jo! Moje notorické odkládání peněženek
a klíčů na auto se mi už několikrát opravdu vymstilo. I když
ne vždy s fatálními následky. Jednou jsem zapomněl svoji
prkenici s několika tisícovkami před diskotékou, vzpomněl
jsem si na ni až v průběhu noci. A představte si, já jsem to
všechno našel netknuté! Asi proto, že vůz byl zaparkovaný
pod lampou, kde byla ta pověstná tma. V průběhu času mi ale

ta peněženka stejně
z auta ulítla. Našel ji jaký-
si hodný člověk a ode-
vzdal ji na policii. Nechal
v ní jen občanku a řidi-
čák, platební kartu a pení-
ze si nechal. Inu, tomu se
říká nálezné.
Jednoumi ujel táta

i s mým telefonem na střeše. Nový iPhone za dvacet čtyři ti-
síc, to už zabolí. Stejně jako moje svaly po stíhačce na kole,
na kterém jsem tátu naháněl. Neplánovaná sedmikilometro-
vá časovka skrze serpentiny, z kopce i do kopce, nakonec při-
nesla ovoce. Tatínka jsem dohnal, a co myslíte? Měl ho tam!
Můj nádherňoučký, novoučký, naleštěňoučký iPhounek vydr-
žel celou tu strastiplnou cestu na střeše! To byla, panečku, úle-
va! Od té doby si pokaždé, kdy přicházím k autu, říkám: Nedá-
vej to na střechu! Nedávej to na střechu, ať nedopadneš jako
Jaromír z Vesničky! A také stále více přemýšlím o koupi kab-
rioletu. Tím by se leccos vyřešilo. Mimochodem, nevíte náho-
dou, kam jsem si dal kafe?

Tony Bubeník
Doufám, že
Sparta, už by
bylo na čase.

Jaroslava Pitařová
Mladá Boleslav,
protože je mladá
a plná energie.

Který tým vyhraje fotbalovou ligu?

Anketa

Třeba salmonela
Plně se ztotožňuji s názo-
ry pana profesora Václava
Hořejšího, významného
českého imunologa. Ne-
dávno se v pořadu České-
ho rozhlasu 2 zmiňoval
o tom, že v našem státě
existují na jedné straně
různé zákazy a příkazy
a na straně druhé zas sna-
ha o naprostou demokra-
cii. Ale že demokracie
není v tom, respektovat
občany, kteří se nechtějí
dát očkovat. Pokud mají
nějaký opravdu závažný
důvod, pak jistě. Ale když
vypukne někde salmoneló-
za, tak všichni, kteří tam
byli, musejí jít povinně na
vyšetření. Miminka se
zase očkují proti asi devíti
nemocem po narození
a 95 procentům lidí to ne-
vadí. Tak proč lidem nena-
řídit, aby se v takové mi-
mořádné pandemické situ-
aci nechali očkovat?! Přes-
ně můj názor! Slibovat
mladým elektrokoloběžky
či iPhony, když se půjdou
dát naočkovat, to mi vů-
bec nepřipadá výchovné,
to je pouze populistické
JANA KVĚTOŇOVÁ, ODOLENA VODA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H zve na Letní scénu na zahradě Hotelu International, více na www.spejbl-hurvinek.cz

Už v neděli si připomeneme krásné 130. výročí. „Dne 25. července
1891 byl zahájen provoz pozemní lanové dráhy na Petřín,“
upozorňuje autor @fotojukl. „Lanovka překonává výšku 130 m,
délka tratě je 510 m,“ doplňuje a přihazuje tagy #instaprague
#prahadnes #mojemetro #tramwayspotter #lanovka #cableway.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Neplánovaná
časovka skrze
serpentiny nakonec
přinesla ovoce.
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V Tokiu se rozbíhají XXXII.
letní olympijské hry, které
ale budou vmnohém premié-
rové. V plamenech slavnostní-
ho ohně, který se má rozho-
řet dnes, se pro mnohé bude
zračit naděje a symbol, že
svět zvládá boj s pandemií ko-
ronaviru. Samotný největší
sportovní svátek světa ale
bude právě nemocí covid-19
značně poznamenaný.
Do hlediště se nedostanou

fanoušci a všichni účastníci
her mají notně omezený po-
hyb. Pro všechny ale platí, že
do bojů o cenné kovy se dosta-
nou jedině s negativním tes-

tem na koronavirus. A je jas-
né, že olympijské výsledky
tím budou ovlivněné. Někte-
ří sportovci se kvůli covi-
du-19 nekvalifikovali, jiným
zatarasil cestu do Tokia a dal-
ší vyřadil přímo v dějišti.
Ceremoniály budou bez-

kontaktní.Medaile budou při-
neseny na podnose, ze které-
ho si je sportovci sami
vezmou a pověsí na krk.
Odměny pro medailisty

bude nově vyplácet Národní
sportovní agentura. S velkou
pravděpodobností by výše od-
měn měla být stejná jako při
poslední olympiádě. Na zim-

ních hrách v Pchjongčchan-
gu bylo za zlato 2,4 milionu
korun, za stříbro 1,8 milionu
a za bronz 1,2 milionu.
Když se naposledy olympij-

ské hry konaly v Tokiu v roce
1964, byly pro tehdejší Česko-
slovensko velmi úspěšné. Re-
prezentanti vybojovali 14me-
dailí, z toho pět zlatých, šest
stříbrných a tři bronzové. Nej-
úspěšnějším sportovcem vý-
pravy se stala legendární
gymnastka Věra Čáslavská,
která vybojovala tři zlaté me-
daile v individuálních disci-
plínách a dopomohla druž-
stvu ke stříbrné medaili. ČTK

Markéta Nausch
Sluková přijde
o turnaj.

Markéta Nausch Sluková je
třetí z českých sportovců
a druhá zástupkyně plážové-
ho volejbalu na olympijských
hrách v Tokiu s pozitivním
testem na koronavirus. Stej-
ně jako všechny předchozí
čtyři české případy přiletěla
do dějiště leteckým spe-
ciálem. Hráčka musí na deset
dnů do izolace a s Barborou
Hermannovou tak nezasáh-
nou do olympijského turnaje,
do kteréhoměly vstoupit v so-
botu. Předtím z téhož důvodu
přišel o olympijský start i stol-
ní tenista Pavel Širuček.

Předseda Českého olympij-
ského výboru (ČOV) Jiří Kejval
a místopředseda Filip Šuman
začali vyšetřovat události
v olympijském speciálu, kte-

rým v pátek odletěli do Tokia
Češi, u nichž se objevil koro-
navirus.

Předseda Národní sportov-
ní agentury (NSA) Filip Neu-
sser s tímto postupem nesou-
hlasí a domluvil se s minis-
trem zdravotnictví Adamem
Vojtěchem, že události vyšet-
ří jeho úřad. Zatím jde o pět
případů: počínaje lékařem
VlastimilemVoráčkem, které-
ho odhalily už testy na letišti
v Tokiu. Olympijský výbor
čelí ostré kritice.

David Trávníček, šéf agen-
tury Sport Invest Marketing,
která zastupuje nakaženou
beachvolejbalistku Nausch
Slukovou, označil počínání
ČOV při organizaci dopravy
sportovců na olympijské hry
za amatérismus. „Neskutečně
podceněná logistika sportov-
ců do Tokia je v našich očích
čistým amatérismem, selhání
toho, kdo měl na starosti vý-
pravu charterového letu, ne
lidí na palubě. V letu z 16. čer-

vence pod organizační hlavič-
kou ČOV očividně neexistova-
la jakákoliv standardní proti-
epidemická opatření na letiš-
ti i během letu samotného,“
uvedl Trávníček ve vyjádření
pro média.

Také nový šéf NSA Neusser,
který měl předtím být Kejva-
lovým protikandidátem ve
volbě předsedy ČOV, upozor-
nil, že výprava českých olym-
pioniků do Tokia je hrazena
z veřejných prostředků.
„Musí se vyšetřit celé toto po-
chybení. Jsem již domluven
sministrem zdravotnictví. Ko-
misi by měli vést odborníci
z hygienické stanice,“ uvedl.

Rovněž podle něj ČOV se-
lhal ve své jediné roli odvézt
bezpečně sportovce na OH
a zpět. „Očkování u sportovců
na olympiádě není povinné,
nicméně bych očekával, že
ČOV nastaví hygienická opat-
ření, která ochrání české spor-
tovce. FAČR to při Euru doká-
zala a ČOV nikoliv. Celé to

dělá českému sportu velmi
špatnou reklamu,“ dodal Neu-
sser.

Šéf mise Martin Doktor tvr-
dí, že tým udělal od prvního
případu maximum pro zasta-
vení šíření viru. „Bohužel se
nám nevyhnuly sportovní
tragédie, je mi to nesmírně
líto,“ uvedl sportovní ředitel
výpravy. ČTK

Markéta Nausch Sluková ČTK

Medaile vyrobili z mobilů
Zlaté a stříbrné medaile na olympijských hrách budou
nejtěžší v historii letních olympiád, váží 556 a 550 gramů.
Na výrobu medailí o průměru osm a půl centimetru byly
použity recyklované kovy z téměř 79 000 tun mobilních
telefonů a dalších malých elektronických zařízení. Na
přední straně je řecká bohyně vítězství Niké, což je tradi-
ce u olympijských medailí vyžadovaná Mezinárodním
olympijským výborem. Na zadní straně jsou olympijské
kruhy a logo her v Tokiu. Vzhled maskota se jménemMi-
ratowa je inspirován logem her, které se skládá z mod-
rých obdélníků na bílém pozadí. Skláři z Lasvitu vyrobili
pro české medailisty skleněnou trofej inspirovanou ja-
ponskou vlajkou (vpravo dole). 2x MAFRA, OLYMPIJSKYTYM.CZ

Tokio. Začínají olympijské
hry ve stínu koronaviru

Kvitová, Satoranský
Tenistka Petra Kvitová
a basketbalista Tomáš Sato-
ranský ponesou českou
vlajku při dnešním slav-
nostním zahájení letních
olympijských her. Jména
oznámil Český olympijský
výbor. Podobně jako větši-
na výprav má i Česko prv-
ně za vlajkonoše muže
a ženu. Umožnilo to nové
pravidlo Mezinárodního
olympijského výboru.

Mellúlí zase otočil
Tuniský plavec Usáma
Mellúlí si rozmyslel boj-
kot OH a v Tokiu se před-
staví pošesté pod pěti kru-
hy. Dvojnásobný olympij-
ský šampion v úterý ozná-
mil konec reprezentační
kariéry kvůli sporům s ná-
rodním svazem. Ve středu
na Instagramu uvedl, že
mu prezident Tuniského
olympijského výboru slí-
bil řešení sporu po OH.

Rusko. Nejvíc testů
Ruští sportovci patřili
vzhledem k rozsáhlým do-
pingovým skandálům
k nejtestovanějším spor-
tovcům před OH v Tokiu.
Ruští sportovci po sérii
afér týkajících se státem
řízeného dopingu nesmě-
jí v Tokiu startovat se
svou vlajkou a hymnou
a jsou označováni zkrat-
kou ROC podle národního
olympijského výboru. ČTK

Nabitý víkend

Dnes se koná od 13.00 SELČ
slavnostní zahájení olympij-
ských her. V akci už také byli
čeští reprezentanti ve veslová-
ní v rámci rozjížděk.

● Zítra se olympijský program
rozjede naplno. České fa-
noušky budou zajímat
1. kola tenisových turnajů či
individuální závod cyklistů
(4.00 SELČ), kde se rozdají
cenné kovy. Ženy přijdou na
řadu v neděli. V akci budou
přes víkend i mnozí střelci
a plavci. Do kvalifikace se
vrhnou i voldní slalomáři.

● Čeští basketbalisté rozehrají
svou skupinu v neděli ve tři
hodiny ráno českého času
duelem s Íránem.

● Více informací najdete na
www.olympijskytym.cz.

Krátce

Pátý pozitivní test. Olympijský
výbor chce prošetřit vládní let
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Redakce deníku
Metro zanalyzova-
la šance českých
sportovců na cen-
né kovy z Tokia.

Podle agentury AP má česká
výprava získat čtyři medaile
včetně tří zlatých. O poznání
optimističtější je společnost
Deloitte. Ta podle aktuálních
ekonomických a demografic-
kých statistik tipuje jedenáct
cenných kovů. Stejný počet
jich předvídala i analýza spo-
lečnosti Gracenote Sports.
Naše redakční prognózy se
ustálily na deseti medailích.
A věříme dokonce v šest zla-
tých.

Biker Ondřej Cink
si vyjede bronz

V Londýně 2012 i o čtyři
roky později v Riu byl Cink
shodně čtrnáctý a pouze sta-
toval Jaroslavu Kulhavému,
zlatému z Londýna a stříbrné-
mu z Ria. Tentokrát Cink
míří daleko výše. „Samozřej-
mě by bylo krásnémít medai-
li na krku,“ zasnil se před od-
letem do Tokia. Opravňují ho
k tomu letošní výsledky – po
pěti letech se vrátil na stupně
vítězů při závodech Světové-
ho poháru v Leogangu i začát-
kem července v generálce na
olympiádu v Les Gets. Vždy
dojel na stříbrné pozici za
Švýcarem Flückigerem. Za
ním a ještě jedním soupeřem
Cink skončí na tokijské trati.
Ta bude hodně kopcovitá
a nerytmická, ne tak docela
podle Cinkových představ.

Barbora Krejčíková vyválčí
zlato v tenisovém singlu

Od stříbrné jízdy tenistky
Jany Novotné v olympijském

Soulu uběhlo 33 let. Ještě vyš-
ší metu dobude Barbora, již
Novotná trénovala takřka až
do své předčasné smrti před
třemi roky. Ano, pohled na
pavouk ženského singlu na-
vozuje jeden velký otazník –
už ve čtvrtfinále může Krejčí-
kovou potkat Ashleigh Barty-
ová, světová jednička a vítěz-
ka nedávného Wimbledonu.
My ale věříme, že nasazenou
osmičku vyšvihne na vrchol
její variabilní, nečitelný tenis
jako vystřižený z éry Jany No-
votné. A mimochodem, vel-
kých věcí semůžeme v singlu
dočkat jak od nasazené pětky
Karolíny Plíškové, finalistky
Wimbledonu, tak od desáté
nasazené Petry Kvitové. Na-
víc pavouk dvouhry je bez
mnohých hvězd.

Krejčíková se Siniakovou
získají zlato ve čtyřhře

Zlatý double pro Barboru
Krejčíkovou? Ano! Souhru
s Kateřinou Sinakovou má
Barbora v paži. Nasazené jed-
ničky mají na kontě již pět
grandslamových titulů včet-
ně nedávného Roland Garros.
Je tu i velmi důležitý faktor:
nejlepší deblové týmy světa
– Iga Swiateková s Bethanie
Mattek-Sandsovou (Polsko
a USA) či Elise Mertensová
s Arynou Sabalenkovou (Bel-
gie a Bělorusko) – budou roz-
štěpené. Na olympiádě tvoří
dvojičky výlučně hráči z jed-
né země. Nejvíc tak kousat
budou nasazené dvojky, do-
mácí Japonky Šuko Aojamao-
vá s Enou Šibaharovou.

AdamOndra si doleze
pro zlato

Je jednou z největších nadě-
jí české výpravy. Trojnásobný
mistr světa v lezení na obtíž-
nost Adam Ondra má formu.
Brněnský závodník letos ve
Světovém poháru vyhrál dva

závody v boulderingu, jedné
ze tří disciplín olympijské
kombinace. I když je tu jedno
nemalé ale. Při nedávném
Světovém poháru v Inn-
sbrucku udělal chybu, jakou
už roky ne. V lezení na obtíž-
nost podklouzl a ve finále
skončil poslední. Sám 28letý
matador světového lezení ale
své zaváhaní bere jako výho-
du. „Myslím, že je pozitivní
nejet do Tokia s pocitem ne-
smrtelnosti,“ okomentoval
své zaváhání. Lezení se na
olympijskách hrách objeví
vůbec poprvé. Tento sport se
skládá z trojkombinace disci-
plín – lezení na obtížnost, le-
zení na rychlost a boulde-
ring. Poslední jmenovaná dis-
ciplína představuje lezení
bez lana. Pod závodníkem
jsou ochranné žíněnky a kaž-
dý ve finále musí absolvovat
tři bouldery za určitý čas.

Tomáš Staněk zaútočí
na bronz

Držitel českého rekordu ve
vrhu koulí a zároveň jediný
český koulař, který zatímpře-
konal hranici 22 metrů. To je
Tomáš Staněk. Úřadující halo-
výmistr Evropy v kouli je dal-
ším aspirantem na medaili.
Sám si na placku věří. Bude
mít ale těžkého soupeře.
Hlavním favoritem jeho disci-
plíny je čerstvý světový re-
kordman Američan Ryan
Crouser. Českého koulaře ale
přehodí ještě jeden závodník.
Staněk byl součástí atletický
výpravy, která včera vyrazila
do Tokia.

Lukáš Krpálek vybojuje
prvenství i v Tokiu

Ten pocit už zná. Zlatou
medaili pod olympijskými
kruhy už získal. Pět let zpát-
ky ji judista Lukáš Krpálek vy-
bojoval v polotěžké váze
v Rio de Janeiru. Po hrách

v Brazílii avizoval záměr star-
tovat do nového olympijské-
ho cyklu v těžké váze nad 100
kilogramů. Medaile ale sbírat
nepřestal ani ve vyšší katego-
rii. Připomeňme například
jeho dva roky starý úspěch,
kdy ovládl světový šampio-
nát. Mimochodem tohle zla-
to získal ve stejné hale, kde
se bude za pár dní rvát o další
úspěch. Do Tokia se jihlavský
rodák moc těší. Ještě aby ne,
Japonsko je kolébkou juda.
„Je to pro mě nejkrásnější
místo, kde může olympiáda
být,“ nechal se slyšet judista,
který se naladil třetím mís-
tem na mistrovství Evropy.

Kajakář Josef Dostál vyjede
na kilometru stříbro

Už loni byl připraven v dob-
ré formě. Po odložení olym-
pijských her o rok se ale kou-
sl a trénoval dál. V zimě sice
prodělal koronavirus, jehož
následky ho provázely ještě
na dvouměsíční přípravě
v USA. Stihl pak jen jeden
závod Světového poháru,
když byl v Szegedu druhý. Do-
stál pojede v Tokiu kromě sin-
glového kilometru i debl
s Radkem Šloufem. Jeho
trumfemmá být v individuál-
ním závodě v tmavé lodi i čer-
ná loď a ideální věk 28 let. Do-
stál má na kontě už tři olym-
pijské medaile, dvě ale vybo-
joval v posádce čtyřkajaku,
třetí má z Ria právě stříbro
v kategorii K1. Zlato mu ještě
chybí, ale podle nás to ani ten-
tokrát těsně nevyjde.

Rychlostní kanoista Martin
Fuksa bude v cíli první

Loni místo olympiády zís-
kal na republikovém šampio-
nátu sedm zlatých medailí.
Pak se rozhodl změnit loď,
ale na tu už si zvykl. Připravo-
val se třeba v Kolumbii či Kali-
fornii. Na červnovémmistrov-

ství Evropy ovládl olympijský
kilometr i poloviční trať. Ro-
dák z Nymburka byl před
pěti lety v Riu v kategorii C1
pátý, nyní ho ale forma vy-
střelí podle nás až ke zlatu.
S bratremPetrem pojede kilo-
metr ještě v deblkanoi.

Kajakář Jiří Prskavec
přiveze zlato

Před pěti lety byl v Riu stří-
brný, ale tentokrát by mu ne-
měl uniknout nejcennější
kov. Jiří Prskavec se v Japon-
sku připravuje už od začátku
července, vodní slalomáři
měli v Tokiu přípravný
kemp. V této disciplíně se Če-
chům vždy dařilo. Doma ne-
chal v dubnu narozeného
syna. V květnu namistrovství
Evropy byl po chybě až sed-
mý a zlato bral jeho krajan
Vít Přindiš. Prskavec ale vy-
hrál v červnu úvodní závod le-
tošního Světového poháru ve
vodním slalomu v Praze v Tro-
ji, ale v Tokiu je pro Čechy je-
diné místo. „Mám formu. Sa-
mozřejmě cítím i lehkou ner-
vozitu, ale přesně pro takové
stavy to většina z nás dělá,
ne?“ řekl včera Prskavec.

Singlkanoistka Tereza
Fišerová zamíří pro bronz

V květnu namistrovství Ev-
ropy v italské Ivreji skončila
druhá. V červnu byla ve Světo-
vém poháru v pražské Troji
bronzová. Že by mohla v To-
kiu také přijít na stupně vítě-
zů, si ale moc nepřipouští.
Velkou konkurenci bude mít
v těch, které ji porazily v Pra-
ze. Australanka Jessica Foxo-
vá a aktuální světová šampi-
onka Andrea Herzogová z Ně-
mecka. Třiadvacetiletá Tere-
za Fišerová má už dvě medai-
le z mistrovství světa. Nyní
by se měla dočkat i na olym-
piádě v Tokiu. PUR, MAH, HAL

Deset tipů na české medaile

10x MAFRA



www.metro.cz SPORT pátek 23. července 2021 17

Ve Fortuna lize je
zpátky pouze šest-
náct týmů. Vrací se
také nadstavba.

Jen dva týdny po skončení
mistrovství Evropy a trochu
ve stínu začínajících olympij-
ských her odstartuje zítra
nová sezona první fotbalové
ligy. Nejvyšší soutěž se pomi-
nulém ročníku, který hrálo
rekordních 18 týmů, vrací
k tradičním 16 účastníkům
a kmodelu s nadstavbou.
Jasným favoritem je obháj-

ce titulu Slavia, červenobílí
budou usilovat už o čtvrtý
mistrovský primát po sobě.
Celý minulý ročník navíc ne-
prohrála. Cestu za titulem
chce mužstvu z Edenu překa-
zit Sparta, která naposledy
ovládla ligu v sezoně 2013/14.
Jediným nováčkem nejvyšší
soutěže je Hradec Králové.

Slavia v letní pauze přived-
la šestici posil a mezi nimi
i křídelníka Srdjana Plavšiče,
který se nedohodl na prodlou-
žení smlouvy ve Spartě. Sed-
mou novou tváří by se v nej-
bližší době měl stát reprezen-
tační útočníkMichael Krmen-
čík. To Sparta tolik neposilo-
vala a snažila se stabilizovat
stávající kádr. Na Letnou při-
šli dánský obránce Casper
Höjer a křídelník Jakub Pe-
šek. Sparta coby historicky
nejúspěšnější český klub dou-
fá, že pod trenérem Pavlem
Vrbou, který převzal muž-
stvo v průběhu jarní části,
ukončí čekání na titul.
Trenér Slavie Jindřich Trpi-

šovský předpokládá, že Leten-
ští budou pro Slavii těžším
soupeřem než v minulé sezo-
ně. „Máme v Česku silné kon-
kurenty. Sparta tým neustále
doplňuje, má trenéra, který
dosáhl v kariéře velkých úspě-
chů, byl i u národního týmu,“
mínil slávistický kouč.

Plzeň se pokusí napravit
minulou sezonu, kdy skonči-
la pátá. Na pohárové příčky
tradičně pomýšlí v minulé se-
zoně třetí Jablonec a potvrdit
nečekané čtvrté místo z uply-
nulého ročníku zkusí Slovác-
ko. Vysoko pomýšlejí i ostrav-
ský Baník, Liberec či Mladá
Boleslav, která posílila kádr.
Do týmu Karla Jarolíma přišli
bývalí reprezentanti Marek
Suchý a Milan Škoda.

Vrací semodel s nadstavbo-
vou částí. Prvních šest celků
po 30 kolech si zahraje skupi-
nu o titul a stejný počet týmů
čeká boj o záchranu. Kvůli
snížení počtu českých účast-
níků od příští pohárové sezo-
ny bylo zrušeno kvalifikační
utkání o Evropu a mužstva
na sedmém až desátémmístě
se v prostřední skupině utka-
jí jen o prémii milion korun
a lepší nasazení v poháru. ČTK

Jindřich Trpišovský MAFRA

Nejlepší český hokejista uplynulé se-
zony a držitel Zlaté hokejky nebude le-
tos vyhlášen na samostatném galave-
čeru, ale 13. srpna ve speciálním pořa-
du České televize. Vedení Českého
svazu ledního hokeje se k tomuto kro-

ku rozhodlo s ohledem na prodlouže-
ní sezony a termínové možnosti hrá-
čů. Opakuje se situace z loňska, kdy
kvůli pandemii vzešlo pořadí už z prv-
ního kola hlasování. Pořad bude od
21.00 vysílat stanice ČT sport. ČTK

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 10 000 Kč pro vybrané pozice (*)
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR (*)
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK (*)

LAKÝRNÍK (*)
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

TECHNIKA
TEPELNÝCH ZDROJŮ
se znalostí výměníkových stanic

a plynových kotelen

přijme společnost Alfa – COM, s.r.o.
provozující tepelná zařízení.

Informace na tel. 728 736 179
po-pá 8.30–16.00 hod pí. Řápková.

inzerce

Krátce

Van Gaal je zpět
Nizozemskou fotbalo-
vou reprezentaci bude
už potřetí trénovat slav-
ný Louis van Gaal. Devě-
tašedesátiletý kouč na-
hradí Franka de Boera,
jenž na lavičce „oranje“
skončil po osmifinálo-
vém vyřazení na mistrov-
ství Evropy s Českem. Ni-
zozemský svaz uvedl, že
se s koučem dohodl na
smlouvě do roku 2022.

Obvinili Vyšehrad
V kauze ovlivňování vý-
sledků zápasů druhé
a třetí fotbalové ligy
a zpronevěry peněz Pl-
zeňského krajského fot-
balového svazu policie
nově obvinila i fotbalový
klub Slavoj Vyšehrad.
Uvedla to včera Česká te-
levize. V případu čelí stí-
hání více než dvě desít-
ky lidí včetně bývalého
místopředsedy Fotbalo-
vé asociace Romana
Berbra a někdejšího spor-
tovního ředitele Vyšehra-
du Romana Rogoze. ČTK

Více diváků v ochozech

Aktuálně došlo k rozvolnění
diváckých omezení.

● Na zápasy může až pět tisíc
fanoušků a stadiony s kapaci-
tou nad deset tisíc míst mo-
hou být zaplněny z poloviny.
Zrušeny byly páteční přede-
hrávky, využít je budou moci
jen kluby hrající poháry. Ligu
bude vysílat pouze O2 TV.

Seznámení
• Bezdětná hledá VŠ/SŠ neku-
řáka, 55 - 62 let, bez potomků,
fyzic. aktiv., abstin., ke společ.
harmonic. vztahu. Vítán za-
hrádkář, cestov. T. 702956224 237593

Zlatá hokejka. V srpnu

Startuje fotbalová liga,
favoritem je opět Slavia




